
Sek cja Spon dy lo or to pe dii Pol skie go To wa rzy -
stwa Or to pe dycz ne go i Trau ma to lo gicz ne go po wsta -
ła w 1981 ro ku z ini cja ty wy gru py or to pe dów, któ rzy
uwa ża li, że ko niecz ne jest po łą cze nie wy sił ków le ka -
rzy róż nych spe cjal no ści by opra co wać stan dar dy po -
stę po wa nia w cho ro bach krę go słu pa. 

Ko mi tet za ło ży ciel ski no wej Sek cji po sta wił so -
bie sze reg za dań. By ły to przede wszyst kim za gad -
nie nia do ty czą ce roz wi ja nia i wdro że nia no wych
tech nik dia gno stycz nych, upo rząd ko wa nia le cze nia
nie ope ra cyj ne go i ope ra cyj ne go, by osią ga ne wy ni ki
le cze nia cho rób krę go słu pa by ły co raz lep sze.

Ce lem do dat ko wym by ło po pu la ry zo wa nie no -
wych me tod oraz stwo rze nie sze re gu ośrod ków spe -
cja li zu ją cych się w cho ro bach krę go słu pa. 

Na po cząt ku lat osiem dzie sią tych po wo ła no z ini -
cja ty wy prze wod ni czą ce go sek cji in ter dy scy pli nar ną
gru pę spe cja li stów ce lem opra co wa nia i prze ciw dzia -
ła nia epi de mii bó lów krzy ża. W jej skład wcho dzi li
przed sta wi cie le tych grup spe cja li stów, któ rzy zaj -
mu ją się bó la mi krę go słu pa (or to pe dia, spon dy lia tria,
neu ro chi rur gia, ra dio lo gia, reu ma to lo gia, re ha bi li ta -
cja, bal ne okli ma to lo gia i me dy cy na spor to wa). Pro -
po no wa no już na eta pie stu diów wy kła dy z za kre su
spon dy lia trii, szko le nia le ka rzy pierw sze go kon tak tu.
Po wo ła nie kli nik spon dy lia trycz nych i punk tów kon -
sul ta cyj nych, gdzie po win ni za sia dać przed sta wi cie -
le róż nych spe cjal no ści. Sta łe szko le nie po dy plo mo -
we w ra mach CMKP, a tak że kon tro le w za kła dach
pra cy, gdzie szcze gól nie czę sto do cho dzi do uszko -
dzeń krę go słu pa. Nie ste ty, wszyst kich wy pra co wa -
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Ryc. 1. Przerwa w obradach XIV Sympozjum Sekcji Spondyloortopedii PTOiTr 9-11.10.2003 r., Miedzeszyn. Stoją od lewej: 
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1 Od Redakcji: Obecnym Przewodniczącym Sekcji Spondyloortopedii jest dr n. med. Marcin Milecki Aktualne dane teleadresowe dotyczące Sekcji
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nych na wspól nych po sie dze niach po stu la tów nie
wpro wa dzo no w ży cie.

Od te go cza su Sek cja Spon dy lo or to pe dii zor ga ni -
zo wa ła wiele spo tkań na uko wych, któ re od by wa ły
się z re gu ły co 2 la ta. Sym po zja Sek cji od by wa ły się 
w róż nych Ośrod kach w Pol sce. Zna czą ce spo tka nia:
w 1984 ro ku w Otwoc ku, gdzie te ma tem by ły krę go -
zmy ki, w War sza wie (1986) – cia sno ta ka na łu krę go -
we go. W Ląd ku Zdro ju (1986) sym po zjum do ty czy -
ło od le głych wy ni ków kom plek so we go le cze nia cho -
rób i znie kształ ceń krę go słu pa. W Lu bli nie (1987) te -
ma tem by ły wy ni ki i póź ne po wi kła nia oraz lo sy
cho rych po cięż kich ura zach krę go słu pa. W Za ko pa -
nem w 1988 ro ku oma wia no le cze nie bocz nych skrzy -
wień krę go słu pa, na to miast w Wa ple wie w 1995 r. te -
ma tem by ła sta bi li za cja we wnętrz na i nie swo iste za -
pa le nia krę go słu pa. Po now nie w Za ko pa nem (1997)
oma wia no sta bi li za cję trans pe di ku lar ną, ura zy krę -
go słu pa i no wo two ry. Wa dy wro dzo ne i roz wo jo we
krę go słu pa oma wia no w Na łę czo wie (1999) i na stęp -
nie w Po zna niu w 2001 ro ku – w związ ku z po stę pa -
mi w dia gno sty ce i le cze niu jesz cze raz prze dys ku to -
wa no pro ble my krę go zmy ków. 

Ważne spo tka nie mia ło miej sce w Mie dze szy nie
w dniach 9-11.10.2003 ro ku i zor ga ni zo wa ne by ło
przez ze spół Kli ni ki Or to pe dii CMKP w Otwoc ku.
Te ma tem by ła cho ro ba dys ko wa krę go słu pa szcze gó -
ło wo przed sta wio na i oma wia na w III se sjach:
I. Dia gno stycz nej
II. Le cze nie nie ope ra cyj ne go 
III.Le cze nia ope ra cyj ne go.

W spo tka niach na uko wych Sek cji Spon dy lo or to -
pe dii bra li udział le ka rze z Pol ski oraz go ście 
z za gra ni cy.

W cią gu tych lat Sek cją kie ro wa li pro fe so ro wie:
Ste fan Ma law ski, Je rzy Ki wer ski, An drzej Skwarcz,
Ste fan Bo łocz ko, Da niel Za rzyc ki oraz dok tor An -
drzej No wa kow ski.

Or ga ni zo wa nie spo tkań in ter dy scy pli nar nych 
z udzia łem go ści za gra nicz nych spra wia, że chi rur gia
krę go słu pa w Pol sce na dą ża za świa to wy mi po stę pa -

mi w tej dzie dzi nie me dy cy ny. Stan dar dem co raz sze -
rzej sto so wa nym sta je się wpro wa dza nie i upo wszech -
nia nie sta bi li za cji w le cze niu za rów no bocz nych
skrzy wień krę go słu pa, jak i w in nych scho rze niach.

Pol skie roz wią za nia sta bi li za cji krę go słu pa są 
w na szym po wszech nym uży ciu.

Ko rzy sta my rów nież z roz wią zań czo ło wych firm
świa to wych. Co raz czę ściej sto so wa ne są w cho ro bie
dys ko wej ko szy ki do usztyw nie nia mię dzy trzo no we -
go, róż ne tech ni ki i do stę py. Naj czę ściej ko rzy sta się
z do stę pu przed nie go i tyl ne go. W ostat nim okre sie
za czę to w Pol sce za kła dać sztucz ne krąż ki mię dzy -
krę go we. Nie są to me to dy po pu lar ne ze wzglę du
na wy so kie kosz ty, jak rów nież na ist nie ją ce jesz cze
nie do kład no ści roz wią zań tech nicz nych. Na le ży jed -
nak są dzić, że me to da bę dzie po wo li roz wi ja ła się.
Za pew ne jest ona na po cząt ku tej dro gi, na któ rej by -
ły al lo pla sty ki sta wu bio dro we go w la tach 50-tych. 
W chi rur gii krę go słu pa od wie lu lat sto su je się też
ko szy ki za stę pu ją ce uszko dzo ne i znisz czo ne trzo ny
krę go we. Ma to szcze gól ne zna cze nie u cho rych 
z prze rzu ta mi no wo two ro wy mi. Roz wi ja się po wo li
ma ło in wa zyj na chi rur gia krę go słu pa. Trze ba rów nież
pod kre ślić roz wi ja ją cą się ak tyw ność pol skich or to -
pe dów zaj mu ją cych się chi rur gią krę go słu pa w mię -
dzy na ro do wych sto wa rzy sze niach na uko wych. Po -
zwa la im to na bie żą co śle dzić no wo ści i wpro wa dzać
je w na szym kra ju. 

Ostat nio po wsta ło Pol skie To wa rzy stwo Krę go -
słu po we, z któ rym Sek cja Spon dy lo or to pe dii PTO iTr
na wią za ła ści słą współ pra cę i or ga ni zu je wspól ne ko -
lej ne sym po zja. 

Członkowie sekcji brali udział w organizowanych
przez poszczególne sekcje spotkaniach.

Powstanie dużej liczby towarzystw ortopedycz -
nych powoduje brak wolnych terminów na organizo -
wanie sympozjów i zjazdów. Zaostrzenie przepisów
powoduje, że firmy nie mogą być sponsorami towa -
rzystw. Z tego powodu proponujemy połączenie Sek -
cji Spondyloortopedii PTOiTr z Polskim  Towarzys -
twem Chirurgii Kręgosłupa. 
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